MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 3290/2022
Em 1 6 de dezembro de 2022

Câmara MxaiçipgLdz.Algalüslgrg.
Protocolo; ía582/2022 de 20/12/2022 08:10
Documento: Resposta no l à Indicação no 5323/2022
Interessado: PREFEnURA DO MUNICÍPIO DE AKARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário Ger Expediente Leg.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BOI
MD. presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

el::sss.= :1: tãÜÜ]11:Eã]Ê]Mli=fn:"'' . .««*',

Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

estima e consideração

Atenciosamente

SALVA

Gabinete

®
ESCOLA DE GOVERNO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, ne 840(2Q andar) - Centro/ CEP.: 14.801-901
Fone.:(16) 3301-5039 - WhatsApp: +55(16) 9 97206145

E-mail.: escoladegoverno@araraquara.sp.gov.br

& Prefeitura Munícipe
de Araraquara

escola de
GO\eRNO

ESTUDO E ANALISE DE VIABILIDADE ne05/2022

OBJ ETO:

Criação de Planos de Trabalho para Desenvolvimento e implementação dos 17

planos de ação globais - objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS ONU) em

Ara raquara

DEMANDANTE:

Vereador João Clemente -- Câmara Municipal de Araraquara

OBJETIVOS:

Assegurar padrões de produção e de consumo sustentáveis, elaborado a partir

dos ensinamentos do professor Antânio Cardos dos Santos da Universidade

Federalde São Cardos.

RESULTADOS:

Há um reconhecimento de que todas as medidas no sentido de melhorar o Índice

de Desenvolvimento Humano (IDH) da cidade de Araraquara são muito bem-vindas,

razão pela qual são levadas em consideração todas as sugestões dos munícipes (com

especial atenção as sugestões daqueles que são titulares de mandatos representativos),

e que tenham o intuito de melhorar tais índices.

Cabe mencionar que Araraquara se revela como a 7ê melhor cidade do Estado e

a].4e do país em Desenvolvimento Humanos.

A indicação ora apresentada, conforme documento anexado à mesma, indica

diretrizes para padrões de produção e consumo sustentável, próprios do setor

.%agua.Ü ®s;'x 8;':'p;'
ESCOLA DE GOVERNO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, nç 840 (2Q andar) - Centro / CEP.: 14.801-901
Fine : (16) 3301 5039 WhatsApp: +55 (16) g 97206145

raquara.sp.gov.br

industrial, o que não se aplica aos órgãos da administração pública, exceto a concepção
em sí de consumo sustentável.

Os Objetívos do Desenvolvimento Sustentável -- ODS são o caminho para a

efetivação da Agenda 2030 e estão consolidados no PPA -- Plano Plurianual 2022-2025,
aprovado por esta casa deveis.

Por fim, considerando que esta pauta é mundial, Araraquara, não obstante.

sempre segue, como fonte de inspiração, outros exemplos de políticas públicas
modelos propostos

e

CONSIDERAÇÕES FINAIS:

Esta municipalidade não tem estado inerte às ideias que objetívam a melhoria

da qualidade de vida da população. O município é signatário do pacto de

Desenvolvimento Sustentável das Nações Unidas, a denominada Agenda 2030,

responsabilizando-se por tomar as medidas no sentido de garantir que aqueles objetívos
e metas sejam atingidos na nossa cidade.

Da parte dessa municipalidade, como apresentado acima, há o compromisso

levar em consideração os 17 objetívos elencados na indicação, visto que há o

entendimento de que todos os tÓPicos sugeridos contribuem de forma decisiva para a

melhoria da qualidade de vida da população de Araraquara, influenciando no processo

de melhoria do Índice de Desenvolvimento Humano(IDH) da nossa cidade.

Ficamos gratos por, mais uma vez, dirigir-se a essa municipalidade para chamar

a atenção para uma questão de tamanha relevância como é proposta contida nessa

indicação ora apresentada, qual seja: a da realização de um pacto em torno de uma
agenda tão ímoortante

Araraquara, 15/12/2022

®
ESCOLA DE GOVERNO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, n9 840(2Q andar) - Centro/ CEP.: 14.801-901
Fone.: (16) 3301-5039 - WhatsApp: +55 (16) 9 97206145

E-mail.: escoladegoverno@araraquara.sp.gov.br

& Prefeito.ira Municipal
de Araraquaia

escola de
GOVERNO

ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

N úcleo de Articulações e Solução

CELINA LUCIA éAVALINI SANTESSO GARRIDO

DIRETORA GERAL

ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA